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Από το πρακτικό τής 9ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  141/2024 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση εκπόνησης μελέτης σκοπιμότητας για μετατροπή τού αλιευτικού καταφυγίου στο 
Παλούκι Αμαλιάδας, σε καταφύγιο τουριστικών σκαφών 
 

 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 31 Μαΐου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 9/10625/27.5.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «18», και ονομαστικά οι:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

13. Χριστοφόρου Ευάγγελος [παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
 

14. Λυμπέρης Ερνέστο  
 

15. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 
3. Γεωργουλής Αλέξανδρος-

Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 
4. Νικολόπουλος Χρήστος 
5. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
6. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
7. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
8. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
9. Καραπιπέρης Γεώργιος  
10. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
11. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

 
 
 

16. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

17. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
18. Κορτέση Άννα   

 
 
 

 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
 1.Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 
 3. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 
 4. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος  6. Τσαγρής Νικόλαος  
 7. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 
 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Αποχωρήσεις: Η παράταξη του κ. Λυμπέρη αποχώρησε κατά τη διάρκεια της συζήτησης πριν την 
ημερήσια διάταξης. 

Ο κ. Λαμπρινός αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 5ο θέμα Η.Δ. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
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Η Πρόεδρος, ανακοίνωσε το 4ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, λόγω έναρξης της 
θερινής περιόδου. Το σώμα έκανε ομόφωνα +δεκτό το κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 
τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνέχεια, ο Αντιδήμαρχος κ. Κράλλης εισηγήθηκε την έγκριση εκπόνησης μελέτης 
σκοπιμότητας για τη μετατροπή τού υφιστάμενου αλιευτικού καταφυγίου στο Παλούκι, σε Καταφύγιο 
τουριστικών σκαφών, αναφέροντας τα εξής: 

«Ο Δήμος  Ήλιδας όπως γνωρίζουμε όλοι, έχει το αλιευτικό καταφύγιο Παλουκίου  όπου σήμερα 
γίνεται χρήση από επαγγελματίες ψαράδες και ερασιτέχνες της περιοχής. Επίσης, το αλιευτικό  
καταφύγιο χρησιμοποιείται και από ιδιώτες οι οποίοι έχουν μικρά φουσκωτά σκάφη, jet ski κπλ. Το 
αλιευτικό καταφύγιο, με τη σημερινή του μορφή δεν μπορεί να εξυπηρετήσει ούτε αυτό τον μικρό αριθμό 
σκαφών, διότι υπάρχουν πολλά τεχνικά προβλήματα που χρειάζονται άμεση επίλυση . 

Ως νέα δημοτική αρχή, το τουριστικό μοντέλο ανάπτυξης που θέλουμε να προκρίνουμε για τις 
επόμενες  δεκαετίες έχει άμεση σχέση  με το λιμανάκι του Παλουκιού, το παραλιακό μέτωπο του δήμου  
σε όλο το εύρος του και την πραγματική αξιοποιήσή του. 

Επίσης, πρέπει να αναφέρουμε πως στο πρόγραμμα Ο.Χ.Ε. που έχει καταθέσει ο Δήμος  Ήλιδας,  
η τουριστική  ανάπτυξη του παραλιακού μετώπου του Δήμου είναι σε πρώτη προτεραιότητα,  και για τον 
λόγο αυτό θα πρέπει  ως δήμος  να είμαστε  έτοιμοι στην προεργασία των φακέλων  όλων  αυτών  των 
έργων,  ώστε να μπορούν  να χρηματοδοτηθούν. 

Ο Δήμαρχος Ηλιδας  Χρήστος  Χριστοδουλόπουλος, έχει την τουριστική ανάπτυξη του δήμου  μας 
στην πρώτη  θέση  τής ατζέντας των διεκδικήσεών του για το μέλλον τού τόπου μας και έχει κάνει τις 
ενέργειες που πρέπει ακόμα και πριν αναλάβει επίσημα  τα καθήκοντά  του, αλλά  και μετά  την 1η 
Ιανουαρίου, αφού έχει συναντηθεί με τον Γενικό  Γραμματέα  του Υπουργείου  Αγροτικής  Ανάπτυξης  κ.  
Παπαγιαννίδη, καθώς  και με τον Γενικό  Γραμματέα   Τουρισμού  κ. Φλουρή. 

Στις συναντήσεις τού δημάρχου, το κλίμα ήταν πολύ θετικό, και οι δυο γενικοί γραμματείς  
δείχνουν  πολύ μεγάλο  ενδιαφέρον για το συγκεκριμένο  πρότζεκτ και δεσμεύτηκαν να βοηθήσουν  ώστε 
αυτό το μεγαλόπνοο  σχέδιο  να γίνει πραγματικότητα . 

Για τους παραπάνω λόγους, εισηγούμαι την εκπόνηση μελέτης σκοπιμότητας για την μετατροπή  
του αλιευτικού καταφυγίου σε καταφύγιο τουριστικών  σκαφών . 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Η μελέτη αφορά στη διερεύνηση της σκοπιμότητας μετατροπής, με τη δέουσα επέκταση και 

εκσυγχρονισμό τού υφιστάμενου αλιευτικού καταφυγίου στο Παλούκι Αμαλιάδας Δήμου Ήλιδας, σε 
Καταφύγιο Τουριστικών Σκαφών.  

Ενδεικτικά, η μελέτη θα περιλαμβάνει τα εξής: 

➢ Αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης (υπάρχουσες χρήσεις, ζήτηση κλπ.) 

➢ Προκαταρκτικός σχεδιασμός Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών δυναμικότητας 

περίπου 100 θέσεων ελλιμενισμού 

➢ Οργάνωση θαλάσσιας & χερσαίας ζώνης Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών 

➢ Προσεγγιστική κοστολόγηση κατασκευής Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών και 

περιγραφή τεχνικών χαρακτηριστικών 

➢ Ανάλυση των συνθηκών της αγοράς yachting και των υποδομών εξυπηρέτησης 

σκαφών αναψυχής στην ευρύτερη περιοχή. 

➢ Πλεονεκτήματα/μειονεκτήματα της υπό μελέτη μετατροπής. 

➢ Περιγραφή διαδικασίας έως την αδειοδότηση του Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών». 

Μετά τα παραπάνω, ο Δήμαρχος εξέφρασε τη συναίνεσή του, και η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να 
τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

1) Την εισήγηση του Αντιδήμαρχου 
2) Την περ. α της παρ. Ι του άρθρ. 75  του ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας των δήμων σε 

θέματα ανάπτυξης 
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

Εγκρίνεται η εκπόνηση μελέτης σκοπιμότητας για μετατροπή τού αλιευτικού καταφυγίου 
Παλουκίου  Αμαλιάδας, σε καταφύγιο τουριστικών σκαφών, με περιεχόμενο όπως αναλύεται στο 
εισηγητικό μέρος τής παρούσας. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -141- έτους 2024 
 

 
Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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